
 

2021/DLC/1469 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 
VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 
VISTO il progetto "WHO TECHNICAL SERVICES AGREEMENT REF 2020/1033561-1 

P.O. 202563754-1 U.R. REG/LNS To perform testing for the period of 9 July to November 2021” 
Fasc. AA77 di cui il responsabile scientifico è la Dr. Christina von Hunolstein,  
CUP: I85I20000110005; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle attività di controllo dei vaccini batterici, è 

necessario acquistare presso la ditta Biotage (Svezia) le cartucce per il dosaggio dei saccaridi 
presenti nei vaccini glicoconiugati;  
 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 
necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi predeterminati 
dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel rispetto delle 
scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali piani di lavoro; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della P.A. 
che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;  

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 40 ha 
acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti contrattuali con i 
fornitori di beni e servizi; 

VISTA la Linea guida n. 8 dell’ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 
finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 
amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 
VISTA la nota del 16/08/2021 con cui si propone di nominare Responsabile Unico del 

Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dr. Giulio Pisani; 
 
RITENUTO che il Dr. Giulio Pisani I Ricercatore presso il Centro Nazionale per il 

Controllo e la Valutazione dei Farmaci  è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

VISTA la nota in data 16/08/2021 nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 
caratteristiche tecniche dell’oggetto della fornitura, nella quale è motivata la necessità dell’acquisto 
in relazione alle esigenze progettuali e il motivo del ricorso all’art. 63; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’importo stimato per la fornitura in 
parola è stato individuato in Euro  990,00 = (novecentonovanta//00), + IVA; 



CONSIDERATO che, relativamente alla fornitura di che trattasi, il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per la fornitura di che trattasi risulta inferiore alla 
soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di 
contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

DECRETA 
ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 che prevede 
l’aggiudicazione di contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, finalizzata all’aggiudicazione della fornitura; 

ART. 2 
Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il Dr. 

Giulio Pisani I Ricercatore presso il Centro Nazionale per il Controllo e la Valutazione dei Farmaci   
   ART. 3 

L’importo complessivo stimato per l’acquisto di cui all’art. 1 viene stimato in Euro 990,00 = 
(novecentonovanta//00), + IVA. 

 Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 
ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla Voce di bilancio 
2078, per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

 
Roma, 20/08/2021                    

 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  
 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2021-08-20T10:44:22+0000
	Martoccia Rosa Maria




